Tantum est; ede, si placet. Ego odi istos Parmenones, Syros¹ cum suis nugis et suppilationibus universis. Ita sum fastidiosus. Non fero malum coquum, qui reliquiarum reliquias iam subolentes iterum atque iterum infert. Movent ista condimenta bilem lauto lectori. Quid aliud est commentum istius gloriosi gerronis quam ius fatuum et fungus putidus et perna rancida scatens vermibus? Ipsi cum suis suaviter conditum putant et devorant, que ne musca quidem proboscide lamberet. Nosti simias, nosti φιλαυτίαν. Lucri dulcis odor. Est, credo, ἐπεισόδιον^a ἐξ ἀμφοτέρων φύσεων. Tu ne primoribus quidem digitis tangito. Neque enim facit ad stomachum delicati. Hec tecum habeas; sunt aculeata et dicerent sophiste habere nos fenum in cornu. Eia, compuli et pepuli calamum, ut exararet. Nam reiectus aruit et atramentarium multo magis. Queris, quid ita. Quia legendo dolebant oculi. Nunc infunde, puer, atrum vinum. Ridet Publius et affert vinum. Simplex et bonus. Sic iocamur. Quidni iocemur? Innocenter vivimus, nihil nisi literatum agimus. Iam effingit grecas et hebraicas literas et libenter pingit, quod non repudio. Pulchrum est belle pingere. Itaque miror Herculem² et quasi colo. Causas exponam verbosiore epistola³ et fortasse cras. Nunc cenabo. Tu valebis.

^a F' ἐπεισόδιον.

Handschriftl. F 376 fol. 243 v — 244 r.

¹ Nach Plautus. Bacchides IV. 4. 7.

² Vgl. Br. 395.

³ Vgl. Br. 406.

406. M. an Urban.

(Gotha 1514 Um die Mitte d. J.)

Wie einst Hercules den Zehnten erhielt, empfängt, meint Mutian, auch er von seinem Verwalter nur diesen Anteil seines Einkommens. Die jetzigen Herculespriester seien mit dem Zehnten nicht zufrieden. Zum Schlusse wird die Herculesfabel näher erörtert.

Henrico Urbano.

S. Incidit heri¹ in commata divi Herculis mentio. Tum pollicebar uberem scriptionem. Eam prestabo et volo iucunda et mirabilia narrare. Eruditorum scripta notificant Herculem esse presidem humane felicitatis. Ergo decime fortunarum Herculi dicabantur. Plautus, latine lingue delictum, ita loquentem Chrysalum introducit²: „Si frugi est, Herculem fecit ex patre, decumam partem ei dedit.“ Mira urbanitas latet in hac sententia. Lege hunc locum in Bacchidibus cum octo versibus precedentibus, gaudebis, scio. Ita vafre, ita festiviter in furacem cavillatur. Possum ego de Schilone: Quia frugi est, Herculem facit ex Mutiano; decumam partem ei dat, sibi novem abstulit. Enarrator Bernhardus Saracenus³ citat Diodorum et Plutarchum. Lege. Placentinus⁴ nimis ieiune interpretatur. „Hercules“, inquit, „lovi patri partem decimam vovebat.“ Quod scribit Diodorus de Lucullo⁵, id ipsum ceteri scriptores de Sylla tradunt et de Crasso Romano ditissimo, qui X. facultatum suarum partem Herculi consecravit epulumque populo dedit ac viritim mnas tres divisit. Plautinus Geta inquit in Truculento⁶: „Detraxi partem Herculaneam“ significans se decimam sibi subduxisse. Atque hic modestius egit quam ille superior, qui fieri voluit, ut scilicet patri decima daretur. Utinam mei procuratores essent Hercules et contenti decimis portionibus. Sed quid de meis? Utinam sacerdotes suis essent decimis contenti. Videntur miseris paganis vix decimam relinbuere. Hoc noster Hercules Iesus non precepit. Sed ludimus, Urbane. Quomodo? Ludimus de patrimonio nostri Herculis, ut ille factitabat edituus apud Augustinum, de civitate Dei, libro VI, cap. VII. Ponam patris huius verba: „Unde eciam illud est, quod Herculis edituus ociosus atque feriatus lusit tesseris^a secum utraque manu alternante in una

^a F tessaribus.

¹ Vgl. den vorigen Brief.

² Bacchides IV. 4. 15 ff.

³ Kommentator des Plautus, von Geburt Venetianer. Im Verein mit Petrus Valla Placentinus hat er eine Plautusausgabe veranstaltet, die oft aufgelegt wurde. Vgl. Hain, Repert. No. 13080—13082 u. Panzer, Ann. typogr. VIII. 405. 556.

⁴ Siehe vorige Note.

⁵ IV. 21.

⁶ Truculentus II. 7. 11.

constituens Herculem, in altera se ipsum sub ea condicione, ut, si ipse vicisset, de stipe templi sibi cenam pararet amicamque conducirer, sin autem victoria Herculis fieret, hoc idem de pecunia sua voluptati Herculis exhiberet.“ Vides, Urbane, versutiam flaminis. Sic hodie sacrificuli in honorem deorum vorant et, si quid aris offerunt, (offerunt autem Cererem et Liberum: panem et vinum) ipsi esitant et dicunt Deum esse. „Sed hic“ (inquit Cicero) „quem tam amentem esse putas, qui illud, quo vescatur, deum credat esse?¹“ Intelligisne ludum hunc Poticiorum?² Vincunt semper. Sive dant Herculi decimas, pergrecantur, sive accipiunt decimas, laute vivunt et letantur securi, immunes et liberi. Olim victor Hercules leones, apros, aves atroces, sevos tyrannos, boves et equos indomitos mactavit, ut tandem ipsius Pinarii et Poticii luxuriarentur. Qui vult dives fieri et beatus, solvat Herculi decimas: Christo libamina offerat, id quod peculiariter offerenti proficit. Nam deus Hercules neque esurit neque sitit. Hinc opes Luculli, Crassi, Sylle, hinc pontificum, abbarum et fratrum arvalium divicie creverunt. Cacus sit et malus hereticus, quisquis Herculi boves subtraxerit. Ediverso Evander sit et pius Eneas, quisquis hunc deum decimis ornaverit. Olim Germani teste Tacito³ venerabantur Herculem. Sed qualem? Tres Diodorus, sex Cicero⁴ enumerat. Lactancius confundit historias et unum vexat Herculem, multa Vergilius, imo greci et latini authores plurima scribunt de Herculis laboribus. Nos brevitatem sequimur et tantum iucunda signamus. „Hercules,“ inquit Lactancius, „qui ob virtutem clarissimus et quasi Africanus inter deos habetur, nonne orbem terre, quem peragrasse ac expurgasse narratur, stupris, libidinibus, adulteriis inquinavit? Nec mirum, cum esset adulterio genitus Alcmena.“ Vide totum hoc caput IX, lib. I et lege primam⁵ Plauti comediam et I Senece tragediam⁶. Miraberis. Ego non credo tam fortem virum vinci potuisse a voluptate. Linum preceptorem occidit et crudelis et sanguinarius fuit, sed amores Omphales et prepostere Veneris fictos autumo, nisi forte tu aliter sentias, cum et Iupiter defamatus sit et notum hoc carmen: